hidup kira-kira akhir abad ke-6 H/12 M atau awal abad ke-7 H/13 M. di

Kusaran, sebuah tempat yang memiliki iklim akademik Islam yang bagus

dalam mazhab Hanafi.2

Tanggal kelahiran imam al-Zarnuji belum diketahui secara pasti.

Mengenai tanggal wafatnya, terdapat dua pendapat. Ada yang mengatakan

beliau wafat pada 591 H/1195 M,3 dan ada pula yang mengatakan beliau wafat

pada 840 H/1423 M. Hidup beliau semasa dengan Ridha Al-Din Al-Naisaburi,

antara tahun 500-600 H.4 Sehubungan dengan hal ini, Grunebaum dan Abel

mengatakan bahwa imam al-Zarnuji adalah toward the and of 12th and

beginning of 13th century A.D.5

(w. 594 H/1196 M), Hamdan bin Ibrahim, seorang ahli ilmu kalam, sastrawan

dan penyair (w. 564 H/1170 M), dan Rukn al-Islam Muhammad bin Abi Bakar

yang dikenal dengan nama Khawahir Zada, seorang mufti Bukhara dan ahli

dalam bidang fiqh, sastra, dan syair (w. 573 H/1177 M).7

Berdasarkan informasi tersebut, imam al-Zarnuji selain ahli dalam bidang

pendidikan dan tasawuf, juga menguasai bidang-bidang lain, seperti sastra,

fiqih ilmu kalam, dan lain sebagainya. Sekalipun belum diketahui dengan pasti

untuk bidang tasawuf ia memiliki seorang guru tasawuf yang masyhur.

c. Pendidikan pada masa Bani Umayyah di Damasyik (661-750 M)

d. Pendidikan pada masa kekuasaan Abbasiyah di Baghdad (750-1250 M)

e. Pendidikan pada masa jatuhnya kekuasaan kholifah di Baghdad (1250-

sekarang)

Imam al-Zarnuji hidup sekitar akhir abad ke-12 dan awal abad ke-13

(591-640H/1195-1243 M). Dari kurun waktu tersebut diketahui bahwa imam

al-Zarnuji hidup pada masa ke empat dari periode pertumbuhan dan

perkembangan pendidikan Islam yaitu antara tahun 750-1250 M. Dalam

catatan sejarah periode ini merupakan zaman keemasan/kejayaan peradaban

Islam pada umumnya dan pendidikan pada khususnya.8

Meskipun demikian pada masa ini dunia Islam sedang mengalami

kontak senjata dengan dengan orang-orang Kristen dalam perang Salib sejak

tahun 1097 M.9 sampai dengan tahun 1291M10 dimana kaum muslimin dapat

merebut kembali Akka. Pada periode yang sama Daulah Abbasiyah menuntut

pembagian Bojena, sedang memasuki periode ke empat (447H / 1055 M-590

H / 1194 M ), masa kekuasaan Bani Saljuk dalam pemerintahan Khalifah

Abbasiyah yang disebut masa pengaruh Turki kedua, dan periode kelima ( 590

H / 1194 M- 656 H /1258), pada masa ini kekuasaan khalifah telah bebas dari

8 Suprihatin, “Pemikiran Pendidikan Syekh Imam al-Zarnuji (Study Tentang Kedudukan

dan Hubungan antara Guru dan Peserta didik dalam Kitab Ta’lim al-Muta’allim Tariq al-
Ta’allum)” , (Malang, Rosdakarya, 2009), hlm. 31

Baghdad sebagai pusat pemerintahan Islam

tidak dapat mengendalikan kekuasaannya didaerah-daerah. Hal ini diikuti oleh

sikap penguasa daerah yang melepaskan diri dari pemerintahan pusat.12 Akan

tetapi bahkan ada yang kemudian menguasai pemerintahan pusat (Baghdad),

diantaranya dinasti Buwaihiyyah (320 - 447 H /932 – 1055 M), dinasti Saljuk

( Saljuk Besar ) didirikan oleh Rukh al Din Abu Thalib Thughrul Bek Ibn

Mika’il Ibn Seljuk Ibn Tuqaq, yang menguasai Baghdad dan memerintah

selama 93 tahun ( 429-522 H / 1037-1127 M ), dua dinasti ini yang

memerintah pada masa imam al-Zarnuji serta dinasti Ayubiyah (564-648 H /

1167-1250 M ).13

Di zaman kaum Saljuk, kota baghdad mendapatkan kembali sebagian

dari daerah kedudukannya yang semula sebagai ibukota kerohanian tempat

persemayaman kholifah Abbasiyah yang menikmati pengaruh keagamaan.

Dan menikmati kembali kehebatan serta keagungan yang pernah dinikmati